РЕШЕНИЕ № 667/2020-КС

по делу № 023/06/64-1861/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

15 апреля 2020 года                                                                                       г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу АО
«МФПДК «БИОТЭК» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственного
препарата для медицинского применения МНН Дорипенем» (извещение №
0318300299420000220) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов жалобы, в
соответствии с которыми Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК проводился электронный аукцион: «Поставка
лекарственного препарата для медицинского применения МНН Дорипенем»
(извещение № 0318300299420000220).

Начальная (максимальная) цена контракта – 134 406,00 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная

настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе,
должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения электронного
аукциона заказчик размещает в единой информационной системе документацию о
таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального
закона, одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

          В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

         Согласно п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование
страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам
при условии, что такие требования или указания влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с п.6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке
должна содержать указание на международные непатентованные наименования
лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические,
группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные
средства. Заказчик при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в
перечень лекарственных средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их
торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1
настоящего Федерального закона вправе указывать торговые наименования этих
лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его формирования
утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом
закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота)
не могут быть лекарственные средства с различными международными

непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований с
химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение,
установленное Правительством Российской Федерации, а также лекарственные
средства с международными непатентованными наименованиями (при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и торговыми
наименованиями. Положения настоящего пункта не применяются при определении
поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается государственный
контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.

Постановлением Правительства РФ № 1380 от 15 ноября 2017г. «Об особенностях
описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся
объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление №1380) установлены особенности описания лекарственных препаратов
для медицинского применения.

Согласно ч.2 Постановления 1380 при описании в документации о закупке заказчики
помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 33 Федерального закона
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», указывают:

а) лекарственную форму препарата, включая в том числе эквивалентные
лекарственные формы, за исключением описания лекарственной формы и ее
характеристик, содержащихся в инструкциях по применению лекарственных
препаратов и указывающих на конкретного производителя (например, описание
цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки лекарственного
препарата в кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке
таблетки с дозировкой 300 мг в документации о закупке указывается: 1 таблетка с
дозировкой 300 мг или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью
поставки лекарственного препарата в некратных эквивалентных дозировках,
позволяющих достичь одинакового терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5
мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается указание концентрации лекарственного
препарата без установления кратности;

в) остаточный срок годности лекарственного препарата, выраженный в единицах
измерения времени (например, «не ранее 1 января 2020 г.» или «не менее 12 месяцев с
даты заключения контракта» и др.).

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации Заказчиком
установлены требования:

Код ОКПД
2

    Код КТРУ

Наименование
страны

происхождения
товара

Международное
непатентованное

наименование
(химическое,

группировочное
наименование)

Форма
выпуска,

дозировка

Ед.
изм

Кол-
во

Примечание

(или не
менее)

2  3 4 5 6 7 8

21.20.10.191

 Дорипенем

порошок для
приготовления

шт 100

100
флаконов

21.20.10.191
21.20.10.191 -

000059-1-
00375-

0000000000000

 Дорипенем
раствора для
инфузий 250

мг

шт 100
(по 250 мг)

В соответствии с пунктом 6 Постановления Правительства РФ №1380                           от
15 ноября 2017 г. «Об особенностях описания лекарственных препаратов для
медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Постановление) описание
объекта закупки может содержать указание на характеристики, предусмотренные
подпунктами «в» - «и» пункта 5 настоящего документа, в случае, если не имеется иной
возможности описать лекарственные препараты. При этом документация о закупке
должна содержать: а) обоснование необходимости указания таких характеристик; б)
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых лекарственных
препаратов установленным характеристикам и максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

В нарушение вышеуказанных требований Закона о контрактной системе и
Постановления №1380 в составе аукционной документации отсутствует обоснование
характеристик лекарственного препарата.

        Согласно ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция при осуществлении
закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и
неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий
поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами,
комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных
площадок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего
Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к
необоснованному ограничению числа участников закупок.

        В соответствии с государственным реестром лекарственных средств под МНН
«Дорипенем» в обороте на рынке Российской Федерации находятся следующие
лекарственные препараты: ТН «Дорипрекс» (Шионоги энд Ко. Лтд); «Санофер» (АО
«Фармасинтез»); «Дорипенем» (ООО «ПРОМОМЕД РУС»); «Дорипенем Эльфа» (АО «НПЦ
«Эльфа»); «Дорипенем» (ООО «Фармновации»).

        При этом, лекарственные препараты ТН «Дорипрекс» (Шионоги энд Ко. Лтд),
«Санофер» (АО «Фармасинтез»), «Дорипенем» (ООО «ПРОМОМЕД РУС»), «Дорипенем
Эльфа» (АО «НПЦ «Эльфа») представлены в дозировке 500 мг.

        В дозировке 250 мг представлен единственный препарат - «Дорипенем» (ООО
«Фармновации).

        Вместе с тем, в инструкциях по применению лекарственных препаратов ТН
«Дорипрекс» (Шионоги энд Ко. Лтд), «Санофер» (АО «Фармасинтез»), «Дорипенем»
(ООО «ПРОМОМЕД РУС»), «Дорипенем Эльфа» (АО «НПЦ «Эльфа») содержатся указания
по приготовлению дозы 500 мг раствора из флакона, содержащего 500 мг порошка, и
по приготовлению дозы 250 мг раствора из флакона, содержащего 500мг порошка.

        Таким образом, требованиям Описания объекта закупки соответствует

единственный препарат - «Дорипенем» (ООО «Фармновации»), что ограничивает
количество участников закупки и является нарушением ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной
системе.

        Допущенные нарушения содержат признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

         1. Признать жалобу АО «МФПДК «БИОТЭК» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК нарушение ч. 2 ст. 8, ч. 1
ст. 33, п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3.  Заказчику – ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК (аукционной комиссии) выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 215

по делу № 023/06/64-1861/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

15 апреля 2020 года                                                                          г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) на основании своего
решения от 15.04.2020 года по делу № 023/06/64-1861/2020, принятого по результатам
рассмотрения жалобы АО «МФПДК «БИОТЭК» на действия ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК при
проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственного препарата для
медицинского применения МНН Дорипенем» (извещение № 0318300299420000220) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе)
предписывает:

1. Заказчику – ГБУЗ «Ейская ЦРБ» МЗ КК (аукционной комиссии) устранить нарушение ч.
2 ст. 8, ч. 1 ст. 33, п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе:

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 15.04.2020 по делу
№ 023/06/64-1861/2020 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на участие в аукционе
должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со дня размещения на
официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения предписания.
Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов и о возможности подать
новые заявки. Разблокировать денежные средства, внесенные участниками в качестве
обеспечения заявки на участие в электронном аукционе. Отменить протокол
проведения аукциона (при наличии). Назначить время проведения аукциона и
разместить на электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих дней со дня
размещения в ЕИС.

3. В срок до 06.05.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России доказательства
исполнения настоящего предписания.

          Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.